
 

MEMORANDO SEI Nº 5071175/2019 - SAS.UPS.SANRP

 

 

Joinville, 18 de novembro de 2019.
 
 

À

Secretaria de Assistência Social

Unidade de Administração e Finanças

 

Assunto: Resposta ao Memorando SEI 4977161 - SAP.UPR.

 
Em atenção ao Pregão Eletrônico n° 119/2019, para o Registro de Preços, visando

a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, a fim de atender as necessidades dos
projetos, programas e serviços da Secretaria de Assistência Social de Joinville, informamos:

 
1. Das amostras entregues pela MZ Distribuidora:
    a) Item 03, carne moída congelada de bovino - patinho, APROVADA.
    b) Item 12, presunto cozido sem capa de gordura fatiado, NÃO APROVADO pelas

análises realizadas na primeira e na segunda amostra.

                                      - As amostras apresentadas diferem do descritivo do termo de referência,
que solicita embalagens de 200g, entretanto, as amostras apresentadas continham 500 g;

                                      - De acordo com o item VI, subitem VI.I, letra a), o proponente será
desclassificado caso apresente amostra fora das especificações técnicas previstas neste termo
de referência.

                                       -De acordo com o item VI, subitem VI.I, - IV letra c) a amostra deverá ser
apresentada juntamente com o Alvará Sanitário vigente do fabricante ou para os produtos
derivados de origem animal, SIF, SIE ou SIM conforme legislação vigente, entretanto, esse
documento não foi apresentado pelo proponente.

 

                               2. Das amostras entregues pela distribuidora MOMM:
Memorando SAS.UPS.SANRP 5071175         SEI 19.0.065974-0 / pg. 1



  a) Item 02, iscas congeladas de bovino - patinho, APROVADA.
  b) Item 05, filé de frango tipo sassami, NÃO APROVADO pelas análises realizadas na

primeira e na segunda amostra.
       -De acordo com o item VI, subitem VI.I, - IV letra c) a amostra deverá ser

apresentada juntamente com o Alvará Sanitário vigente do fabricante ou para os produtos derivados de origem
animal, SIF, SIE ou SIM conforme legislação vigente, entretanto, esse documento não foi apresentado pelo
proponente.

 

Sem mais,  colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Linhares Petry, Servidor(a)
Público(a), em 18/11/2019, às 12:14, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Joao Carlos Voos , Coordenador (a),
em 18/11/2019, às 13:28, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5071175 e o código CRC 15857EAC.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.065974-0
5071175v5

Memorando SAS.UPS.SANRP 5071175         SEI 19.0.065974-0 / pg. 2



D 1 S  T  R l B U ! 3 3 R A

NOME D A EMPRESA:  MOMM COMÉRCIO DE P RODUTOS ALIMENTÍCI OS LTD A EPP

ENDEREÇO :  RUA NO RUEGA, 5 3 3 ,  SAL A 1 ,  NAÇ ÕES,  BAL NEÁRIO C AMBORIÚ

TELEFONE:  ( 47)  3366-1543

CONTA TO:  W I LL IAN J OS É MOMM

E - M AI L :  c o n t a t o @ d i s t r i b u i d o r a m o m m . c o m . b r

CN PJ  :  08.310.833/0001-60

1 AMOSTRA -  J OINVILLE 119/2019

ÍTEM PRODUTO

Carne Bovina -  I sc as De Patinho Carac ter í sti c as Téc nic as:  Peç a de c arne
bovina (pati nho) ,  c or tada em i sc as ( ti r as)  c om tamanho uni f orme,
c ongelada ,  sem gor dura ( ser á admi ti do até 5%  de gordu ra aparen te) ,  sem
c ar ti lagem e nervos,  c om c oloraç ão vermelho br i lhante,  elásti c a e f i rme,
mac ia e odo r  agradável .  O produto  não poderá  apresentar  sinai s de
desc ongelamento ( c r i stai s d e gelo) .  O produto  não pode rá aprese ntar  mais

2 do que 5% de líquido após o descongelamento. O produto não poderá
c o nter glúten.  Emb alagem: Deve es tar intac ta.  Ac o nd ic io nad a em s ac o s  d e
polipropileno reforçado, bem vedado. contendo peso liquido de 1 kg.
Devem ser embalados de forma que os pacotes não grudem nos demais
após congelados, constando peso, data de processamento. procedência da
carne, carimbo de inspeção sanitária municipal, estadual ou federal
conforme necessidade.

Filé de Frango Tipo Sassami. Características Técnicas: Filé de frango
congelado sob sistema IQF, sem osso, sem pele, sem aponevroses,

5 cartilagem ou gordura. O f ilé deve ter contornos definidos. f irmes e sem
manchas, peça lisa, coloração clara e odor característico. Não deve

1 apresentar sujidades, penas, vísceras e carcaça. Não poderá conter gelo.

LOCAL DE ENTREGA:

Ce ntro de Aba s te c ime nto

Rua Ur u s s a ng a ,  5 7 1  -  Bu c ar e i n

Balneário Camboriú, 08 de novembro de 2019

Rosâng TP cou
Agente Administrativo

Matrícula: 22 50

RECEBEDOR

Momm Comércio de Produtos Alimentícios EiRELI EPP

Rua Noruega, 533, Bairro das Nações, Balneário Camboriú/SC

Telefone/Fax: (47) 3366-1543 - CNPJ 08.310.833/0001-60
www.d i st r i b u id o r amo rn m.c o m. b r  /  c o n ta to@ d is t r i b u id o ra momm.c o m. b r

Vendi

Lar

Anexo DOCUMENTOS MOM (5068382)         SEI 19.0.065974-0 / pg. 3



E s ta d o de Sa nta Cata r ina
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e B al ne ár i o Cam bo r i t ã

Se c r e t ar i a  ( i a Sa úd e  e  S an e a me nt o

Di v i s ã o  d e: V i g i ï á r c i a S a n i t á r i a

wo m e  d a  r e s s c r .  F i s i c a  o u J u r í d i c a

MOMM COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI,
D e n o m i n a ç ã o C o m e r c i a i -  N o m e  F w r t a s i a C N P J I C P F

.., ni R BUIDOR^ MOM
E r u ie r e ç o L o g r a do u r o  ( nú 4 ;  c ; . v o ni c a , P r a ç a )

[ RUA_NORUEGA_
B a i r r o

NAÇÕES
P r o p r i e t a r i o ( R e s p o n s a v e i

. . ; í v i d a d e :

I , G I J. PROD.COM. ATAC. E DEP PROD. PERECI,VE.S / COM. VARE
1.. ALIMENTÍCIOS / IMPOR TA ÃO E EXPOR TAÇÃO í COM. ATAC. EM GERAL_ _-- - - - -

3 e s t a be i e c ima nto  s upr a  c it a do  e s t á  a u tor iza do a  t e n c io na r , c on f or me  a  Le i  E s t a dua l n ° 6 . 32 0 d e  20 c ie  de ze mbr o c ie 11
1 9 8 3  e  s e u s  r o g u i a me n z o s I  L e i  M u n i c i p a l 1 ° 1 . 3 0 3 d o  1 6  d e  d e z e m b r o d e  1 9 9 3 .

VÁ L i D 0 À T É

s oca i c Data BA LN EÁ RI O CAM BORIU.

DiVJS O D ViG!LÂNíCíg  SÂNITÁRÍ a
_ _ Rua .-Si ;  r ) : _ _ ter.::0n8: bC.5C..10'.Ot

Autoridade de  S a ; : de

z 1,1

0 0 5 5  R  V A  Ç O E S :

533-SL.01
M u n i c í p i o ,  E s t a d o

BALNEÁRIO CAMBORIU

i±ç5 ' i ìJ 1 . 1

MANTER EM LOCAL VISÍVEL AO PÚBLÍCO

2019 10:36:18469-1; Da ta: 2 315 1C91Cód. Autenticação: 107372309191029120 u y - ï . J

{111 Va l o s  T o sa i  ao  A to R S  4 .4 2
° ~ " ' :  ° e '  ' ` ` ' o -  C ó m i ra  o s  f ia d o s d o  a t o  e m : h t t p s: !ls el o d i g i t a l . t i p b . ia s .b r

Anexo DOCUMENTOS MOM (5068382)         SEI 19.0.065974-0 / pg. 4



Z

V l

z

Anexo DOCUMENTO ITEM 02  carne bovina iscas patinho (5068411)         SEI 19.0.065974-0 / pg. 5



PREGÃO: 119/2019 LOTE: ITEM: 02

PRODUTO: Carne bovina iscas patinho MARCA: Verdi

FORNECEDOR: MOM Comércio de produtos alimentícios Ltda EPP

FABRICANTE: Frigorífico Verdi Ltda

QUANTIDADE (KG/L): 1Kg Qtde Amostra: 4 DATA:18/11/2019

 

ANÁLISE SEI Nº 5068420/2019 - SAS.UPS.SANRP

 

 

Joinville, 18 de novembro de 2019.

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

CRITÉRIOS: Segurança alimentar, nutricional e higiênico-sanitário, técnica dietética e características
sensoriais.
 
MATÉRIA-PRIMA: Deverá apresentar-se em estado que corresponda à finalidade de sua preparação,
dentro dos padrões requeridos, acompanhados do alvará sanitário do proponente.

 

AVALIAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avaliação Externa (com base na legislação vigente)

 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   

Análise SAS.UPS.SANRP 5068420         SEI 19.0.065974-0 / pg. 6



Rotulagem conforme legislação     X   

Peso conforme rotulagem     X   

Data de fabricação e validade visível     X   

Fabricação e validade conforme
edital     X      

 

 

Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente)

 

 Item Avaliado Característico Não
característico Observações

Aparência             X   

Cor             X   

Odor             X   

Sabor             X   

Textura/consistência             X   

Cocção/Rendimento             X                             

 

 

PARECER TÉCNICO

 
( X ) Aprovado
(  ) Não aprovado
 
Observações:

 

 

Análise SAS.UPS.SANRP 5068420         SEI 19.0.065974-0 / pg. 7



Documento assinado eletronicamente por Cristiana Linhares Petry, Servidor(a)
Público(a), em 18/11/2019, às 09:59, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5068420 e o código CRC 9063F401.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.065974-0
5068420v5

Análise SAS.UPS.SANRP 5068420         SEI 19.0.065974-0 / pg. 8



PREGÃO: 119/2019 LOTE: ITEM: 05

PRODUTO: Filé de frango tipo sassami MARCA: Lar

FORNECEDOR: MOMM

FABRICANTE: Lar Cooperativa agroindustrial

QUANTIDADE (KG/L): 1Kg Qtde Amostra: 4 DATA:18/11/2019

 

ANÁLISE SEI Nº 5068481/2019 - SAS.UPS.SANRP

 

 

Joinville, 18 de novembro de 2019.

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

CRITÉRIOS: Segurança alimentar, nutricional e higiênico-sanitário, técnica dietética e características
sensoriais.
 
MATÉRIA-PRIMA: Deverá apresentar-se em estado que corresponda à finalidade de sua preparação,
dentro dos padrões requeridos, acompanhados do alvará sanitário do proponente.

 

AVALIAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avaliação Externa (com base na legislação vigente)

 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   

Análise SAS.UPS.SANRP 5068481         SEI 19.0.065974-0 / pg. 9



Rotulagem conforme legislação     X   

Peso conforme rotulagem     X   

Data de fabricação e validade visível     X   

Fabricação e validade conforme
edital     X      

 

 

Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente)

 

 Item Avaliado Característico Não
característico Observações

Aparência             X   

Cor             X   

Odor             X   

Sabor             X   

Textura/consistência             X   

Cocção/Rendimento            X                             

 

 

PARECER TÉCNICO

 
(   ) Aprovado
( X ) Não aprovado
 
Observações:

1. De acordo com o item VI, subitem VI.I, - IV letra c) a amostra deverá ser apresentada juntamente
com o Alvará Sanitário vigente do fabricante ou para os produtos derivados de origem animal, SIF,
SIE ou SIM conforme legislação vigente, entretanto, esse documento não foi apresentado.

Análise SAS.UPS.SANRP 5068481         SEI 19.0.065974-0 / pg. 10



 

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Linhares Petry, Servidor(a)
Público(a), em 18/11/2019, às 09:57, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5068481 e o código CRC AEF6F8D0.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.065974-0
5068481v5

Análise SAS.UPS.SANRP 5068481         SEI 19.0.065974-0 / pg. 11



PREGÃO: 119/2019 LOTE: ITEM: 05

PRODUTO: Filé de frango tipo sassami MARCA: Lar

FORNECEDOR: MOMM

FABRICANTE: Lar Cooperativa agroindustrial

QUANTIDADE (KG/L): 1Kg Qtde Amostra: 4 DATA:18/11/2019

 

ANÁLISE SEI Nº 5068604/2019 - SAS.UPS.SANRP

 

 

Joinville, 18 de novembro de 2019.

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

CRITÉRIOS: Segurança alimentar, nutricional e higiênico-sanitário, técnica dietética e características
sensoriais.
 
MATÉRIA-PRIMA: Deverá apresentar-se em estado que corresponda à finalidade de sua preparação,
dentro dos padrões requeridos, acompanhados do alvará sanitário do proponente.

 

AVALIAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avaliação Externa (com base na legislação vigente) da segunda amostra.

 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   

Análise SAS.UPS.SANRP 5068604         SEI 19.0.065974-0 / pg. 12



Rotulagem conforme legislação     X   

Peso conforme rotulagem     X   

Data de fabricação e validade visível     X   

Fabricação e validade conforme
edital     X      

 

 

Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente) da segunda amostra.

 

 Item Avaliado Característico Não
característico Observações

Aparência             X   

Cor             X   

Odor             X   

Sabor             X   

Textura/consistência             X   

Cocção/Rendimento            X                             

 

 

PARECER TÉCNICO

 
(   ) Aprovado
( X ) Não aprovado
 
Observações:

1. De acordo com o item VI, subitem VI.I, - IV letra c) a amostra deverá ser apresentada juntamente
com o Alvará Sanitário vigente do fabricante ou para os produtos derivados de origem animal, SIF,
SIE ou SIM conforme legislação vigente, entretanto, esse documento não foi apresentado.

Análise SAS.UPS.SANRP 5068604         SEI 19.0.065974-0 / pg. 13



 

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Linhares Petry, Servidor(a)
Público(a), em 18/11/2019, às 09:56, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5068604 e o código CRC 1AF518C0.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.065974-0
5068604v3

Análise SAS.UPS.SANRP 5068604         SEI 19.0.065974-0 / pg. 14



¡ DISTRIBUIDORA

Razão Social:
Endereço:
CNPJ:

Distribuidora DIZ
Marcelo Zimovskei Eireli - ME

Rua  R io  Sã o  F ra nc isc o ,  33  -  R oça  G rande  -  Co lo rnbo / PR
CEP 83 . 403-400 Telefone:  (41) 3675-2002

e-mai l :  vendas@dist r ibu idora_mz.com
C1TP ¡ r 3.525.909/00 31-3'1

P R O TO C O LO  D E  AMO STR AS
REF. PREG ÃO E LETR ÔNICO  N° 119 / 2019

Ao
Centro de abastecimento da Secretaria de Assistência Social  -  Jo invi lle/SC

DISTRIBUIDORA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA

3 CARNE MOIDA CONGELADA DE BOVINO - PATINHO . DEMAIS ESPECIFICAÇOES
CONFORME EDITAL.

MEATFOODS - 1

SI F  4 7 7

12 1 PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA FATIADO . DEMAIS ESPECIFICAÇOES
CONFORME EDITAL. 1

LACTOFRIOS-i

SISBI 656

De claro que recebi da  empre sa MAR C E LO  ZIMO V SK E I E IR E LI - ME, CNPJ 73..525.909/0001-37, 04

(qu at ro ) amostra s de  c ada produto ac ima re lacionados , referente ao  pr egão eletrô nico ct 119/2019.

Dados do representante legal da empresa:

Nome:  RODRIGO  DAMAS CORRÊA

CPF: 008.520.349-11

Cargo/Função :  PROCURADOR

DATA: 07-11- 1

Rodrigo Damas C rêa
RG 7.762.084-2

CPF 008. 520.349-11
Representante C merc íal

Rosân etencourt
Agent Administrativo

Matrícula: 22150

F73.525.909/0001-37f

MARCELO ZIMOVSKEI EIRELI - ME

Rua Rio São Francisco, n° 33 - Roça Grande
1_83403-400-Colombo- Paran á

Rua  Rio São Francisco , 33 - Ro ça  Gra nde  - Colombo /PR CNPJ:  73 .525 . 909/ 0001 -37

Te le fone :  (41 )  3675 -2002  /  (42 )  9 -9915-0194 E-ma il : vendas @distribuidoramz.com

Anexo DOCUMENTO MZ distribuidora (5067732)         SEI 19.0.065974-0 / pg. 15



t ICOLOMBO
PREFEITU RA  M UN:CI P A L

PROCESSO: 1325 7/2 019

NO E.R ;ZAO SOCIAL :

NOME FANTASIA:

ENDEREÇO:

CNPJ/CPF:

S E C R E T A R I A  M U i C I P A L D E  S A Ú D E  -  S M S

Dep art ame nto de Vigilância e Promoçã o à  Sa úde
Coorde nação  de Vigilô ncia S anitá ria -  Ct S
Rua Franci sc o Camar go.  2 38 - Centro  -  Co lo r^bo'PR
Fone: 3656-3606  ou 3656-3697 - e-mai l: cvs .

LICENÇA SANITÁRIA N° 0 68 4/20 19

DATA  DE 11/06/2019

M A S

EXPEDIÇÃO:

C E L O
ZIM O VSK EI EIRELI

RUA RIO SÃO FRANCISCO

73.525.909/0001-37

REPRESENTANTE LEGAL: MARCELO ZIMOVSKEI
N° CONSELHO DE CLASSE

REPRESENTANTE
TÉCNICO: JULIANA RÉG IO E S ILVA

ATIVIDADE AUTORIZADA:

CRMV N° 10.951

COMÉRCIO ATACADISTA DE CARNES BOVINAS E SUINÁS E DERIVADOS: COMERCIO ATACADISTA DE LEITE E
LATICÍNIOS; COMÉRCIO ATACADISTA DE FRUTAS, VERDURAS, RAIZES.  TUBÉRCULOS,  HORTALIÇAS E
LEGUMES FRESCOS: COMÉRCIO ATAACADISTA DE AVES VIVAS E OVOS: COMÉRCIO ATACADISTA DE AVES
ABATIDAS E DERIVADOS; COMÉRCIO ATACADISTA DE PESCADOS E FRUTOS DO MAR; COMÉRCIO
ATACADISTA DE CARNES E DERIVADOS DE OUTROS ANIMAIS: COMÉRCIO ATACADISTA DE ÁGUA MINERAL;
COMÉRCIO ATACADISTA DE BEBIDAS COM ATIVIDADE DE FRACIONAMENTO E ACONDICIONAMENTO
ASSOCIADA:  COMÉRCIO ATACADISTA DE PÃES. BOLOS.  BISCOITOS E SIMILARES- COMÉRCIO ATACADISTA DE

...0 A7 ACADIS T A. ESPECIALIZADO EM
CHOCOLATES.  CONFEITOS, BALAS, BOMBONS E SENriELHAN 1 ES,
OUTROS PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NÃO ESP ECIFICADOS ANTERIORMENTE; COMÉRCIO ATACADISTA DE
MERCADORIAS El GERAL COM P REDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS:  TRANSPORTE RODOVIÁRIO
DE CARGA, EXCETO PRODUTOS P ERIGOSOS E MUDANÇAS, INTERMUNICIPAL.  INTERESTADUAL E

INTERNACI O N A L .  _

RESTRIÇÔ ES!OBSERVAÇOES:
E PROIBIDO O FRACIONAMENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (POA) SEM 0  DEVIDO REGISTRO NO

SERVIÇO DE INSPEÇÃO - SIM POP. OU FIF!POA.
O ESTABELECIMEN ` O P OSSUI APENAS ESTOQUE DE PRO DUTOS DE OR IG EM AN IMAL POA.

A PRESENTE LICENÇA SANITÁRIA E VÁLIDA PELO PERÍODO EXPRESSO SENDO OBRIGATÓRIA A RENOVAÇÃO 15 DIAS
ANTES DO VENCIMENTO QUALQUER ALTERAÇÃO DEVERA SER COMUNICADA NO PRAZO MÁXIMO DE 20 (VINTE ) DIAS. NO

AFIXAÇAO D ESTACASO DE ENCERR AMENTO DE ATIVIDADE DEVERA SER EFETUADA BAIXA DA PRESENTE I CENÇÇ!1A. A 01.° 21XA , DECRETO
LICENÇA EM LOCAL VISÍVEL AO CONSUM!DORlUSUARIO E OBRIGATÓR IA. (LEI E S ; : , - - - -

ESTADUAL N.° 5711/02 ART. 159 A 169).

Colombo. 11 de Junho de 2019.

Técnico  RespQnsávei

.4 : : .1  r  . , L '  + ( t : üg  G od : n ho

Coordenação da VigifâncÍa Sani tária

DE y l s `K U À

CA4TORi0 AzEV"cD0 a cTOS o c : : c x . COLOM6u
A u t e n t i c aç ão Dig i t al

r - . c v . e=m !G! AI ` tjA
4 e l y F `". . - - .. 1- Á N C 1 A  S _ -

Isabele Vicente de Gri to
Nutricionista

Matrícula 6523
oretet iu re Mur:c :G2t . de Cns 0mc0

Emit ido por : THIAGO DI AS MACHADO
4 , < r J n = r r e  f l , . ' . ^ . .  C < - h 1

Cód. Autenticação : 98031406191624440618-1: Data : 14106120191627:27

.  9 Sdo D+gdal  de  Fisc ahtaoo Tipo  No rma l C. A1 R54 273 -1G14.

I Va i a r T e t  d a  " x, n C . .G<
l T 2 y , d a d o s  d o  a t o  e m : h t t p s J l s e l o d i g i t a L t j p b . j u s . b r

Anexo DOCUMENTO MZ distribuidora (5067732)         SEI 19.0.065974-0 / pg. 16



Cód. Autenticaç4o : 980.',3001191450420283-1: Data: 30i01[2019 14:55:79
X_ i

Confva os  dados  do ato em : ttttps 'selodiçãal .tipb 4us.br

z

r-ì
O

2

o

Anexo DOCUMENTO ITEM 03 - carne moída - patinho (5067907)         SEI 19.0.065974-0 / pg. 17



PREGÃO: 119/2019 LOTE: ITEM:3

PRODUTO: Carne moída congelada - patinho MARCA: Meatfoods

FORNECEDOR: Marcelo Zimovskei eireli

FABRICANTE: Meatfoods - Alimentos Eireli

QUANTIDADE (KG/L): 1Kg Qtde Amostra: 4 DATA:18/11/2019

ANÁLISE SEI Nº 5067917/2019 - SAS.UPS.SANRP

Joinville, 18 de novembro de 2019.

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

CRITÉRIOS: Segurança alimentar, nutricional e higiênico-sanitário, técnica dietética e características
sensoriais.
 
MATÉRIA-PRIMA: Deverá apresentar-se em estado que corresponda à finalidade de sua preparação,
dentro dos padrões requeridos, acompanhados do alvará sanitário do proponente.

 

AVALIAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avaliação Externa (com base na legislação vigente)

 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   

Rotulagem conforme legislação     X   

Peso conforme rotulagem     X   

Análise SAS.UPS.SANRP 5067917         SEI 19.0.065974-0 / pg. 18



Data de fabricação e validade visível     X   

Fabricação e validade conforme
edital     X      

 

 

Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente)

 

 Item Avaliado Característico Não
característico Observações

Aparência             X   

Cor             X   

Odor             X   

Sabor             X   

Textura/consistência             X   

Cocção/Rendimento             X  

 

 

PARECER TÉCNICO

 
( X ) Aprovado
(     ) Não aprovado
 
Observações:

 

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Linhares Petry, Servidor(a)
Público(a), em 18/11/2019, às 09:25, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Análise SAS.UPS.SANRP 5067917         SEI 19.0.065974-0 / pg. 19



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5067917 e o código CRC 0A783E92.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.065974-0
5067917v2

Análise SAS.UPS.SANRP 5067917         SEI 19.0.065974-0 / pg. 20



PREGÃO: 119/2019 LOTE: ITEM: 12

PRODUTO: Presunto cozido sem capa de
gordura MARCA: Lactofrios

FORNECEDOR: Marcelo Zimovskei eireli

FABRICANTE: Lactofrios Alimentos

QUANTIDADE (KG/L): 500g Qtde Amostra: 4 DATA:18/11/2019

 

ANÁLISE SEI Nº 5068004/2019 - SAS.UPS.SANRP

 

 

Joinville, 18 de novembro de 2019.

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

CRITÉRIOS: Segurança alimentar, nutricional e higiênico-sanitário, técnica dietética e características
sensoriais.
 
MATÉRIA-PRIMA: Deverá apresentar-se em estado que corresponda à finalidade de sua preparação,
dentro dos padrões requeridos, acompanhados do alvará sanitário do proponente.

 

AVALIAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avaliação Externa (com base na legislação vigente)

 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   

Análise SAS.UPS.SANRP 5068004         SEI 19.0.065974-0 / pg. 21



Rotulagem conforme legislação     X   

Peso conforme rotulagem     X   

Data de fabricação e validade visível     X   

Fabricação e validade conforme
edital     X      

 

 

Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente)

 

 Item Avaliado Característico Não
característico Observações

Aparência             X   

Cor             X   

Odor             X   

Sabor             X   

Textura/consistência             X   

Cocção/Rendimento  não se aplica                             

 

 

PARECER TÉCNICO

 
(   ) Aprovado
( X ) Não aprovado
 
Observações:

1. A amostra apresentada difere do descritivo do termo de referência, que solicita embalagens de
200g, entretanto, a amostra apresentada continha 500 g;

Análise SAS.UPS.SANRP 5068004         SEI 19.0.065974-0 / pg. 22



2. De acordo com o item VI, subitem VI.I, letra a), o proponente será desclassificado caso
apresente amostra fora das especificações técnicas previstas neste termo de referência.

3. De acordo com o item VI, subitem VI.I, - IV letra c) a amostra deverá ser apresentada juntamente
com o Alvará Sanitário vigente do fabricante ou para os produtos derivados de origem animal, SIF,
SIE ou SIM conforme legislação vigente, entretanto, esse documento não foi apresentado.

 

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Linhares Petry, Servidor(a)
Público(a), em 18/11/2019, às 09:40, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5068004 e o código CRC 62EAD4AD.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.065974-0
5068004v3

Análise SAS.UPS.SANRP 5068004         SEI 19.0.065974-0 / pg. 23



PREGÃO: 119/2019 LOTE: ITEM: 12

PRODUTO: Presunto cozido sem capa de
gordura MARCA: Lactofrios

FORNECEDOR: Marcelo Zimovskei eireli

FABRICANTE: Lactofrios Alimentos

QUANTIDADE (KG/L): 500g Qtde Amostra: 4 DATA:18/11/2019

 

ANÁLISE SEI Nº 5068310/2019 - SAS.UPS.SANRP

 

 

Joinville, 18 de novembro de 2019.

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

CRITÉRIOS: Segurança alimentar, nutricional e higiênico-sanitário, técnica dietética e características
sensoriais.
 
MATÉRIA-PRIMA: Deverá apresentar-se em estado que corresponda à finalidade de sua preparação,
dentro dos padrões requeridos, acompanhados do alvará sanitário do proponente.

 

AVALIAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avaliação Externa (com base na legislação vigente) da segunda amostra

 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   

Análise SAS.UPS.SANRP 5068310         SEI 19.0.065974-0 / pg. 24



Rotulagem conforme legislação     X   

Peso conforme rotulagem     X   

Data de fabricação e validade visível     X   

Fabricação e validade conforme
edital     X      

 

 

Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente) da segunda amostra

 

 Item Avaliado Característico Não
característico Observações

Aparência             X   

Cor             X   

Odor             X   

Sabor             X   

Textura/consistência             X   

Cocção/Rendimento  não se aplica                             

 

 

PARECER TÉCNICO DA SEGUNDA AMOSTRA

 
(   ) Aprovado
( X ) Não aprovado
 
Observações:

1. A segunda amostra apresentada difere do descritivo do termo de referência, que solicita
embalagens de 200g, entretanto, a amostra apresentada continha 500 g;

Análise SAS.UPS.SANRP 5068310         SEI 19.0.065974-0 / pg. 25



2. De acordo com o item VI, subitem VI.I, letra a), o proponente será desclassificado caso
apresente amostra fora das especificações técnicas previstas neste termo de referência.

3. De acordo com o item VI, subitem VI.I, - IV letra c) a amostra deverá ser apresentada juntamente
com o Alvará Sanitário vigente do fabricante ou para os produtos derivados de origem animal, SIF,
SIE ou SIM conforme legislação vigente, entretanto, esse documento não foi apresentado.

 

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Linhares Petry, Servidor(a)
Público(a), em 18/11/2019, às 09:43, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5068310 e o código CRC 7A18DA2C.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.065974-0
5068310v3

Análise SAS.UPS.SANRP 5068310         SEI 19.0.065974-0 / pg. 26


	Memorando SAS.UPS.SANRP 5071175
	Anexo DOCUMENTOS MOM (5068382)
	Anexo DOCUMENTO ITEM 02  carne bovina iscas patinho (5068411)
	Análise SAS.UPS.SANRP 5068420
	Análise SAS.UPS.SANRP 5068481
	Análise SAS.UPS.SANRP 5068604
	Anexo DOCUMENTO MZ distribuidora (5067732)
	Anexo DOCUMENTO ITEM 03 - carne moída - patinho (5067907)
	Análise SAS.UPS.SANRP 5067917
	Análise SAS.UPS.SANRP 5068004
	Análise SAS.UPS.SANRP 5068310

